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«Жасыл кҿпір» серіктестік бағдарламасы 
Қазіргі уақытта, әлемдік қауымдастық дағдарыстардың, әсіресе, экономикалық, 

экологиялық және азық-тҥліктік дағдарыстарды еңсерумен байланысты аса ӛткір мәселелерді 

шешуге бел буа кірісті. Бҧған дер кезінде мемлекет басшысы да ӛркениеттің бірігуі мен 

әріптестік танытуы жолымен жаһандық дағдарысты еңсерудің жаңа бағыттарын атап 

кӛрсеткен болатын. Оның бір тетігі ретінде Астана қаласының «Жасыл кҿпір» бастамасын 

атауға болады. Бағдарлама инвестициялық жобаларды іске асыру, саясаттарды реформалау 

жолымен жасыл бизнестің жаңа салаларын қҧру және дамыту бойынша мемлекеттердің, 

халықаралық, ғылыми ҧйымдардың және бизнестің бірлескен әрекеттерін болжайды. 

Бағдарламаның міндеті тек мемлекеттер мен аймақтар арасында ғана емес, сонымен қатар 

мемлекет пен бизнес арасында да – серіктестіктің жаңа деңгейін қҧру және кӛптеген 

ҥдерістер арасындағы байланыс болып табылады. «Жасыл кӛпірдің» мәнісі – жасыл 

бизнестің жаңа салаларын дамыту және ол ҥшін ҧзақ мерзімді және тҧрақты негіздерді қҧру 

арқылы экономиканы кӛгалдандыру. Жасыл кӛпір жаңашыл жасыл технологиялар – жасыл 

бизнес ҥшін қолайлы шарттарды тудыру ҥшін тӛлемнің жаңа тетігін ҧсынады. 

Бҧл бастаманы алғаш рет Нҧрсҧлтан Назарбаев ІІІ Астана экономикалық форумында 

кӛтерді. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаев: 

«Әлем жаңа экологиялық қауіпсіз технологияларға, олармен тез алмасуға және 

жаңартылатын қуат кӛздеріне зәру. Осыған орай, былтыр ӛткен Біріккен Ҧлттар Ҧйымының 

саммитінде Қазақстан Еуропа мен Азия арасындағы «Жасыл кӛпір» атанған жаңа 

экологиялық декларация қҧру туралы бастамашылығын жариялады. Бҧл экологиялық 

қауіпсіздікті қамтамасыз етуге және «жасыл экономика» қҧру ҥдерісін жақындатуға және 

тездетуге мҥмкіндік береді» деп атап ӛтті.  

Қазақстан соңғы жылдары ӛзекті экологиялық мәселелерді шешуде біршама ілгері 

жылжыды. Ондаған жылдар бойы жинақталған «тарихи» ластағыштар мен депрессивті 

аумақтардың қалпына келтіру салдарлары сәтті тҥрде іске асырылуда. Бҥгінгі таңда 

Қазақстан экономикасының кӛптеген салаларында жоғары энергиялық сиымдылық 

сақталуда. Мҧнай-газ секторында парниктік газдар шығарындыларының ҥлесі артып келеді. 

Сондықтанда, осы ҥлестерді қысқарту ҥшін еліміз «Жасыл даму» жолына тҥсуі қажет, яғни 

қоршаған ортаның бҥтіндігін сақтау отырып, экономикалық дамуға қол жеткізуі қажет. 
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    «Біз шағын және орта бизнестің экономика қҧрылымындағы ҥлесін айтарлықтай ҧлғайтып, 

оны орташа дамушы Еуропа елдерінің деңгейіне дейін жеткізуге тиіспіз. 

Сонда барып бізге кезекті дағдарыстық циклдарға қарсы тҧру оңай болады. 

Әрбірқазақстандық ҥшін жаңа істі игеру, жаңа бизнес ашу немесе ӛз қызмет саласын кеңейту 

мҥмкіндіктері болуы тиіс» Н.Ә. Назарбаев 

      Қазіргі кезде Қазақстанда «Пепси», «Рибок», «Самсунг», «Мобил», «Баскин-Роббинс» 

және басқа да фирмалардың танымал тауар таңбаларымен белгіленген тауарлар және 

қызметтермен ешкімді таңдандыралмайсың. Бҧл таңбалар туралы тҧтынушының ойында 

біржақты жоғары абыройы бар белгілі бір ӛндірушімен байланыстырылады және тауарлар 

мен қызметтердің жоғары сапасы бар екенін қосымша кӛрсетеді. Осы тауарлардың ел ішінде 

және барлық әлем бойынша таратылуының ең бір тиімді ағымы – біздегі аз танымал 

франчайзинг. Дегенмен бҧл бизнес технологиясы біздің ӛмірімізге және әр адамның 

ауқаттылығына нақты кіргенін белгілеу қажет. Экономиканың кӛптеген сфералары мен 

салалары едәуір дәрежеде франчайзингпен тӛмендетіледі және оған тәуелді. 

    Қазіргі кезде франчайзинг әр тҥрлі бизнестің тҥрлерінде пайдаланылады. Әсіресе ол келесі 

ӛнеркәсіп және қызмет кӛрсету саласында қарқынды тҥрде дамып жатыр: 

-   автомобильдік ӛнеркәсіп және автосервистің қызметкері; 

-  бизнесті ҧйымдастыру және жҥргізу бойынша кӛмек (бухгалтерия, іс жҥргізу, жарнама 

және т.б.); 

-   қҧрылыс, ҥйлерді жӛндеуге байланысты қызметтер; 

-   демалыс пен ойын-сауық; 

-   жедел қызмет кӛрсететін мейрамханалар, кофеханалар, дәмханалар және т.б.; 

-   азық-тҥліктік шатырлар, медициналық және косметикалық қызметтер; 

-   бӛлшекті сауда және басқа да кӛптеген қызметтердің тҥрлері [1]. 

      Сонымен франчайзингтің тҥсінігі әр тҥрлі және тіпті варияциялы айтылады. Оның былай 

айтылуы әр бӛлек алынған мемлекеттің немесе белгілі бір халықаралық ҧйымның 

экономикалық және қҧқықтық жҥйелерінің ерекшелігімен байланысты. 

     «Франчайзинг» сӛзі ағылшын терминінен аударғанда қандайда бір қызметті жҥргізудегі 

еріктілікке қҧқықтық анықтау мағынасын білдіреді. Орта ғасырларда мҧндай 

артықшылықтарды кез келген тҧрпаттағы коммерциялық қызметке франшизаны беру жолы 

арқылы корольдер иемденген. Франчайзинг (ағылш franchіsing- құқық ерекшелік) кәсіпкерлік 

жалғасымды іскерлік ынтымақтастық формасындағы ҥрдісінде, ірі компания, жеке-дара 

кәсіпкерге немесе кәсіпкерлер тобына ӛнімді ӛндіруге, тауарлар сауда-саттығына және осы 

компанияның сауда маркасымен белгілі бір шектелген территорияда ӛзара шартпен 

анықталған бір шартта қызметтерді ҧсынады. 

     Осы ережелердің барлығын іске асырудың орнына франчайзи компанияның атын, 

абыройын, ӛнімі мен қызметін, маркетингтік технологияларын, сараптамасын және қолдау 

механизмдерін пайдалануға рҧқсат алады. Осындай қҧқықтарды алу ҥшін франчайзи 

франчайзерге бастапқы жарнасын жасайды, ал содан кейін ай сайынғы жарнасын тӛлеп 

тҧрады. 

    Франчайзинг жалға беру тәрізді. Ӛйткені франчайзи ешқашанда тауар таңбасының толық 

иесі болып табылмайды, тек жай ғана оған ай сайынғы жарнасын тӛлеу кезеңінде тауар 

таңбасын пайдалануға қҧқығын береді. 

Осы жарналардың сомалары франчайзинг шартында (келісімінде) кӛрсетіледі және 

келіссӛздің нысаны болып табылады. 

    Франчайзер – лицензия беретін немесе ӛз тауар таңбасын, ноу-хау және операциялық 

жҥйелерін пайдалану қҧқығын беретін компания. Мысалы, франчайзер сәтті ӛнім немесе 

қызметтер жасайды, жедел тамақтандыру мейрамханасы қызметінің ерекшеленген стилін 

айтып кетейік. Мысалы франчайзер бизнесті дамыту ҥшін ақша шығарады, жақсы атақ 

(«брэнд-нэйм» деп аталатын) және танымал келбетін жасайды. 
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     Компания ӛзінің бизнес концепциясының еңбекке қабілеттілігін және осы бизнестің сәтті 

«қайта ӛндірісін дәлелдеген соң ғана, ӛзінің франшизасын бизнесті осылай қайталағысы 

келетін кәсіпкерлерге сатып алуды ҧсына бастауы мҥмкін.           

    Франчайзи – франчайзерде бизнес жасау барысында оқу және кӛмек мҥмкіндігін сатып 

алатын және франчайзердің тауар таңбасын, ноу-хау және жҧмыс жҥргізу жҥйесін 

пайдалануға сервистік (роялти) тӛлем тӛлейтін адам немесе компания. Франчайзер маңызды 

жеткізілімдерге (материалдар, шығын қаражаттары) жиірек тиімді жеңілдіктер беріп 

отырады. Бҧл жеңілдіктер франчайзиге франчайзерден әрқашанда ӛнімдерді арзан бағамен 

сатып алуға мҥмкіндік береді. Сонымен франчайзинг кәсіпкерлерге бизнесті арзан бағамен 

дамытуға мҥмкіндік туғызады. Франчайзи бизнесті қҧрастыру және ашу бойынша кӛмек 

алғаны ҥшін бастапқы жарнасын жасайды. Франчайзи  франчайзердің сауда таңбасымен, 

бизнес жҥйесімен пайдалану ҥшін және франчайзердің қолдауы, ҥйретуі және консалтингі 

ҥшін ай сайынғы жарнасын тӛлеуге міндеттенеді. Егер барлығы жоспар бойынша жҥрсе, 

франчайзи сәтті бизнес жҥргізеді және оның кірісі қомақты болады. 

    Франшиза – франчайзердің франчайзиге сататын толық бизнес жҥйесі болып табылады. 

Басқаша бҧл жҥйені франчайзингтік пакет деп атаса да болады. Ол пакетке әдетте 

франчайзердің меншігіндегі жҧмыс жҥргізуге арналған қҧралдар және тағы да басқа 

маңызды материалдар кіреді. Бизнестің әр тҥрін франшизаға айналдырса болады. 

Халықаралық Франчайзинг Ассоциациясы франчайзинг әдісін пайдалануға болатын 65-тен 

аса шаруашылық салаларын белгілейді. 

     Франчайзингтің американдық доктринасында, франшиза, тауар таңбасын және басқа да 

таңбалары мен бейнелерді, әрлендіруді, логотиптерді, басқа да ҧқсас материалдарын, 

жарнама әдістері және қоғамдық атақтықты жаулап алуды патенттерді және ноу-хауды, 

коммерциялық қҧпия болып табылатын бизнес жҥргізу тәсілін, жабдықты, қҧралдарды 

хаттаудың әдісін, сондай-ақ стандарттық шаруашылық шараларымен мазмҧндалған 

авторлық қҧқық заңымен қорғалған немесе тауар белгісін әрлендіруді тіркеген патентпен 

немесе басқа әдіспен пайдалануға «басымдылық қҧқық» сияқты анықталады. 

      Аталмыш жағдайда, франшиза келесі айрықша қҧқықтар кешенін ҧсынады: 

-   франчайзердің фирмалық және коммерциялық белгісінің әрекет етуге қҧқығы; 

-   тауар таңбаларына, сауда белгілеріне және т.б. қҧқығы; 

-   франчайзердің меншігіндегі коммерциялық ақпаратты пайдалану қҧқығы. 

    Франция Франчайзинг Ассоциациясы, франшизаны «франчайзер-кәсіпорны және бір 

немесе бірнеше франчайзи – кәсіпорындарының арасындағы, нәтижесінде франчайзер 

кәсіпорынның тауар таңбасымен, атауымен және әсіресе, франчайзердің бақылауымен 

франчайзи біржақты пайдалану жолы арқылы қолдануға тиіс ноу-хаумен басқаруды 

қарастырады». Бҧл жерде, франшизаның сипатты элементі болып франчайзер сотының 

шешімдеріне сәйкес «ӛзіндік, сыналған және берілетін» ноу-хауды беру болып табылады. 

     Сізге ақша беретіні немесе бермейтіні жергілікті немесе аймақтық банк бӛлімінің 

бастығының қолында. Мысалы, National Westminster банкінде жеке бір аймақта жҧмыс 

істейтін және тек қана франчайзинг бизнесімен жҧмыс істейтін, несие беруді қарастыратын 

жҥзге жуық менеджерлері бар. Банк бастығын жақсы, анық және тиімді жазылған бизнес-

жоспар әрқашанда несие беруге итермелейді. 

Бизнес-жоспар – ол әрине жоспар. Оны жаулап алу жоспары деп те атауға болады. Ол бизнес 

мағынасын, жаулап алатын нарықты, қолданатын қару-жарақты, қандай себептер бойынша 

сіз жеңіске жететіндігін және қандай трофейлерді алатыныңызды қарапайым сӛздермен 

бейнелейді. Бизнес-жоспарда оптимизм және реализм арасында балансын қарастыру керек. 

Сіз ӛзіңізді мақтай отырып, алдыға қойған мақсатыңыз банк бастығына жете алатын шың 

ретінде кӛрінуі керек. Жоспардың стандартты тҥрлері болмайды. Әдетте бизнес жоспардың 

келесі бӛлімдері болады: бизнес; нарық; маркетинг; еңбек ресурстары; сату; қҧрал-

жабдықтар мен жҧмыс орны; қаржы. 
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     Қазақстандағы франчайзинг қарым-қатынастардың алдағы ӛсуі мен дамуы белгілі 

маңызды тарихи оқиғалармен және кезеңдерімен байланысты. Олардың кейбіреулерін 

қарастырайық. 

     Біріншіден, бҧл франчайзинг қарым-қатынастарын қажетті арнада дамытатын бірнеше 

институттардың қалыптасуына байланысты жағдайлар. Осы жоспарда бағаланбайтын рӛл 

Қазақстан Франчайзинг Ассоциациясына (ҚФА) беріледі. Бҧл институт батыстағы ҧйымдар 

және Халықаралық франчайзинг ҧйымдары тәрізді, ҧлттық франчайзерлер мен франчайзидің 

қалыптасуына және дамуына кӛмектеседі. ҚФА-ның кҥнделікті жҧмысына жинаумен, 

сараптамамен және франчайзингті кӛпшілікке тарату мақсатында анықтама таратумен, 

дамыту және қолдаумен қорытындылады. 

    ҚФА-ның бас және сенімді серіктесі жетекші банктердің бірі және қазіргі таңда АТФ Банк 

болып табылады. 2003 жылы қазанда АТФ Банк пен ҚФА Қазақстанда бірінші рет 

франшизаны алу ҥшін қаржыландыру бағдарламасын жҥзеге асыруға кірісті. 

    ҚФА мен АТФ Банктің ынтасы бойынша франшизаны сатып алуға несиелеу бағдарламасы 

жасалған және енгізілген. ҚФА-ның бағалауы бойынша, Қазақстанда ойдағыдай 150 (жҥз 

елу) франчайзинг бизнес-жобалары жҧмыс істеп және дамып жатыр [3]. 

    Егер франчайзинг бизнес-моделін ойдағыдай жҥзеге асыру бойынша нақты мысалды 

алсақ, зор мақтанышпен жасанды мәрмәр және гранит ӛндірумен айналысатын (АҚШ, 

Калифорния штатында және штаб-пәтері Кембелл қаласында орналасқан) «Tiffany Marble» 

компаниясын алсақ болады. Бҧл компания 1969 жылдан бастап әрекет етеді және қазіргі 

кезде оның фабрикалары франчайзинг бизнес-жобасы бойынша әлемнің 80 елінде ойдағыдай 

жҧмыс істеп жатыр. «Tiffany Marble» компаниясының негізгі тҧтынушылары (АҚШ, Канада 

және Қытай 90%-ға дейін жалпы ӛнімнің) қонақ ҥй бизнесінің алыптары болып табылады, 

олардың ішінде Хилтон, Мэрриот, Бэст Вестерн қонақ ҥй жҥйелері. 2003 жылғы қазан 

айында Қарағанды қаласындағы кәсіпкерлер «Tiffany Marble» технологиясы бойынша қҧйма 

(жасанды) мәрмәр, гранит және оникс бҧйымдарын ӛндіруге және сатуға франшизасын 

сатып алады. Қарағанды компаниясының ӛкілі тренинг пен оқуды АҚШ-та ӛтті. 

Қазақстандық «Tiffany Marble» компаниясына ағылшын тілінен барлық қҧжаттаманы 

аударуға және франшизаны игеруге және икемдеуге 9 айдан кӛбірек уақыт кетті. 

Қазақстандық «Tiffany Marble» компаниясы американдық франчайзер компаниясы тәрізді 

бизнесті Қазақстанда кеңейтуге ізденіс жасауда. «Tiffany Marble» тараудың ең оңай тҥрі – 

франшизаны бос қаражаттары бар және пайда берерлік бизнеске беретін заңды тҧлғаларға 

сату. Компанияның жақындағы жоспарына франшизаны Алматы, Астана, Атырау 

қалаларына сату басталады. 

    Сонымен компания, «Tiffany Marble»-дің потенциалды инвесторларына франшизаны 

сатып алушыларға икемделген оферта қҧрастырғанда, әлеуетті сатып алушы франчайзинг 

туралы ештеңе білмейді деген пікір туындайды. 

Қарағандының франчайзиі ерекше жаңа фабриканың жҧмыскерлерінің – болашақ 

шеберлерінің тәжірибелік дайындығына назарын аударады. Және осы мақсатпен олар 

Қарағанды қаласында «Tiffany Marble» компаниясының негізгі тәжірибелі, соның ішінде 

тренинг орталығы болып қызмет ететін ӛндірісін ашты. 

Қазақстанда, сондай-ақ франчайзингті қолдау және дамыту бойынша белгілі мемлекеттік 

саясат жҥргізіледі. Сонымен заңнамалық реттеуден басқа ҚР Ҥкіметі негізгі бағыттарының 

бірі – франчайзингті дамыту болып табылатын, ҚР индустриялық-иновациялық дамуының 

стратегиясын қабылдады және бірте-бірте іске асыруға кірісті. Қазақстанда франчайзингтің 

бастамасы белгілі шарада жаңа франшизалардың ойдағыдай жҧмыс істеуімен және бҧл 

секторға жаңа қызметтерді тарту мҥмкіндігімен жеткілікті шартталған.Бірақ бәрібір бҧл 

жерде едәуір  кӛп мәселелер және шешілмеген сҧрақтар бар. 

    Ең негізгі мәселенің бірі, шарттық қарым-қатынастарды, олардың детализациясын және 

тереңдігін реттеу, сонымен қатар франчайзерді қиянатшыл франчайзиден және франчайзиді 

франчайзердің әдепті емес әрекетінен қорғау болып табылады. 
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   Осы орайда, белгілі қҧқықтық механизмдердің жоқтығынан басқа, республикада бҧл 

бизнес формасының дамуына, франчайзинг бизнес-жобасына қызмет кӛрсететін қуатты 

инфрақҧрылымның жоқтығы кедергі келтіреді. 

Шынында, шет елде франшизаларды сату процесінің айналасында ҥлкен қызмет кӛрсететін 

жҥйелер жасалған. Солардың ішінде – кеңес беру, болашақ кәсіпорынның бизнес-жоспарын 

дайындау, несиелеу, жабдықтардың лизингі, франшизаның ӛзін әр тҥрлі кҥйреулерден 

сақтандыру, франшизаны алу бойынша несиелеу фактісін сақтандыру. 

    Дегенмен бҧл механизмдер бара-бара бізде де пайда болуына және отандық франчайзингті 

дамытудың кемшіліктері ҥшін кінәні оның мемлекеттік және нарықтық енгізу 

механизмдерінің жетіспеушілігіне арта салуға болмайды. 

    Халықаралық тәжірибеге негізделе отырып франчайзингтік жҥйені пайдаланушы отандық 

кәсіпкерлік қызметті дамыту мен олардын тиімділігін қамтамасыз ететін оңтайлы 

критерийлерін келесідей қарастырамыз:  

а) отандық кәсіпкер қызмет ету саласын дҧрыс тандауы керек, ә) франчайзингтік 

қатынастардың қҧқықтық аспектілерін, артықшылықтары мен кемшілігін жете білуі міндетті, 

б) франчайзингтік жҥйені басқару ҥшін дҧрыс бизнес стратегияны айқындай білуі, в) 

отандық франчайзер компания франчайзиының оңтайлы және табысты қызметін қамтамасыз 

ету мақсатында әдістеме мен бағдарламаларды әзірлеуі қажет, г) франшиза пакетін, оның 

ӛнімдері мен қызметтеріне баға белгілеудің тиімді саясатын бекіту, ғ) франчайзер жҥйені 

кеңейту мақсатында табысты стратегияны ӛзірлеп, франчайзиді таңдау мен олардың 

қызметін дҧрыс жҥргізуін бақылауы қажет. 

Қарастырған ой-пікірлерімді қорытындылай келе, еліміздегі франчайзингтік негізде қызмет 

етуші фирмалар, бизнестің басқа ҥлгісіндегі шаруашылық субъектілерімен салыстырғанда 

белгілі бір ерекшеліктер мен артықшылықтары бар екені белгілі. Осыған орай, бҥгінгі 

таңдағы бизнестің осы жҥйесіне қатысты мәселелер шешімдерінің жылдам табылуы оның 

шағын және орта кәсіпкерліктің серпінді дамуын арттырып, еліміздің келесідей жағымды 

нәтижелерге қол жеткізуіне мҥмкіндік береді деп пайымдаймыз: 

—  франчайзингтік келісім-шартты заң жҥзіңде тіркеу негізінде - жҧмыс орындарын 

арттырады; 

— кластерлік бағдарламалардың жҥзеге асырылуын қамтамасыз ететін экономиканың 

басымды секторларындағы франчайзингтік кәсіпорындардың ҥлесін ҧлғайтады; 

—  бәсекеге қабілетті экономиканы қалыптастырудағы мемлекеттік холдингтердің рӛлі мен 

орнын белгілеу арқылы олардың франчайзинг негізінде даму бағыттын айқындайды; 

— Қазақстан Республикасы Президентінің Жолдауына сәйкес отандық ӛндірушілерді қолдау 

бағдарламасы шегінде жергілікті және халықаралық нарықта бәсекеге қабілетті отандық 

франчайзерлер санының артуына ықпал етеді. 
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